Rom. 14. Rationeshic duas doctores sancti afferunt, quamobrem nō semper expediat mysteria omnia simplicib⁹ reuelare. quarū prior hæc est, ne inde offendantur, eūm fieri per quā facile possit, vt dum scrutari volunt omnia, impinguant in multis. Sic non laudantur prædicatores, qui gloriæ captā d. & studio, de prædestinatiōe & huiusmodi subtilissimis rebus dicere multa volunt corā simplicibus, vnde illis rarūm occasionē offensæ præbēt, cū tū modis omnibus sit cautē ū ne simplices & rudiores offendam⁹, iuxta doctrinā Christi & Pauli. Ratio altera hæc est, ne fortē mysteria propostita respuat, contēnant, & temerè tractēt. sic Iudei autorē Origenē, ante annū atatis quadagesimum, neminē sinebāt legere Cantica canticorū. & alios tres libros Biblię, apud eos pueris nō tradi in man⁹ pmittebāt. Sic mihi relati est, lege cautū fuisse apud Anglos, ne quisq; liber: toti⁹ b. blix præter

Origen. Rationeshic duas doctores sancti afferunt, quamobrem nō semper expediat mysteria omnia simplicib⁹ reuelare. quarū prior hæc est, ne inde offendantur, eūm fieri per quā facile possit, vt dum scrutari volunt omnia, impinguant in multis. Sic non laudantur prædicatores, qui gloriæ captā d. & studio, de prædestinatiōe & huiusmodi subtilissimis rebus dicere multa volunt corā simplicibus, vnde illis rarūm occasionē offensæ præbēt, cū tū modis omnibus sit cautē ū ne simplices & rudiores offendam⁹, iuxta doctrinā Christi & Pauli. Ratio altera hæc est, ne fortē mysteria propostita respuat, contēnant, & temerè tractēt. sic Iudei autorē Origenē, ante annū atatis quadagesimum, neminē sinebāt legere Cantica canticorū. & alios tres libros Biblię, apud eos pueris nō tradi in man⁹ pmittebāt. Sic mihi relati est, lege cautū fuisse apud Anglos, ne quisq; liber: toti⁹ b. blix præter

nudā euangelia in vernaculam eorum linguā trāsferretur. Quòd si & nostrates Neochristiani, nō ita omnia prelo Germanico tradidissent, Deū immortalē, quantum malorū caueri potuisset? quot hominum milia nō periissent? 4 Post hæc omnia ne suspicari possent discipuli, defectum aliquē esse doctrinæ euangelicæ, quò minus portare eam possent, immensam eis dominus vtilitatē pollicetur ex aduentu spiritus sancti, qui sicut mūdum arguet de peccato, ita vicissim illos docturus erat omnem veritatē. Certum est enim quia *Beda.* veniente desuper spū, apostoli maiorem multò scientiā veritatis, quam oēs sapientes mundi omni studio & labore cōsecuti sunt. De hoc promissio est quòd verè meritoque gaudeant oēs christiani, neq; cogitant promissionem hanc ad so lum pertinuisse diem Pentecostes, sed factam in persona totius ecclesie, quæ spū sancto gaudet rectore & magistro in omnibus cōciliis: quare neque errare potest, magistrum habens huiusmodi, qui nec falli potest nec fallere, qui ipsam ducit in omnem veritatem, quo distante, oēs hæten⁹ refutate sunt hereses. Idq; adeo verum esse, nonne hinc liquet, quod post diem Pentecostes adhuc tamē Petrus nihil cogno uerat de vocatione Gentium, & in ipso die Pētecostes apostoli oēs nihil sciuerunt de electione septē diaconorū. Paulus quoq; ait. Spūs manifestē dicit: & tamē idipsum non in die Pentecostes factum est, quando Paulus adhuc erat persecutor ecclesie. Christus etiam docuerat apostolos baptizare in nomine patris & filij & spūs sancti, illi tamē nō sine insti ctu spūs sancti abeuntes, baptizarunt in nomine Iesu. Pleri q; apostoli (ipseq; etiam Ioannes) diem Paschæ celebrarunt *Act. 2 10* semper die 14. mensi primi, sic vt illius discipulus Polycarpus retulit ad Anicetū Papam. Spūs autē sanctus docuit ecclesiam, diem Paschæ semper in dominica die celebrari debere, sicut sub Victore papa conclusum est. Sic aduersus Arrium spiritus sanctus docuit ecclesiam verbum hoc homou sion, & perpetuo magisterium illud spiritus sancti durauit in ecclesia, quid verò mirum, cum sic exauditus est domin⁹ in oratione sua, cum dixit, Ego pro te rogavi Petre, vt non deficiat fides tua? Plus quàm centum ortæ sunt aduersus ecclesiam hæreses, & tamē omnes sopitæ, vt bona spes sit, hæc quoq; quæ nunc grassatur inter hæreticos pestem, aliquando defæuituram. Hæc siquidē est illa Petri nauicula, de qua

*Act. 10.**Act. 6.**1. Tim. 4.**Mat. vlt.**Lib. 5. ec.**cle. hist.**Luc. 22.*

pulchrè cecinitille,

Pi.º papa Niteris in cassum Petri submergere nauim.

Fluctuat, & nunquam mergitur illa ratis.

1. Cor. 11 Quid quod oportet hæreses esse? quæ tamem, quia terræ a-
Mat. 7. renosa superstruæ sint statim adueniens spiritus Dei e-
uertit eas. Hinc patet quàm arenosum, & planè nihil sit om-
ne istud fundamentum nostratum hæreticorum, qui nihil
nobis credendum & assumendum esse, nisi quòd expressè con-
tineatur in scripturis, docent, insani & stupidi planèq; cæci,
vt qui non videant quomodo magisterij sui officio interim
priuent spiritum sanctum, quem è schola ecclesiastica distur-
bare conantur, sed frustra, quia quem ecclesiæ suæ veritatis
magistrum reliquit dominus, eum exautorare non poterunt.

Act. 15. Aut nõne multa fecerunt apostoli, quæ nusquam a domino

Act. 6. edocti fuerant, vt de non seruanda lege moysi, de septè dia-

1. Cor. 11 conis, de baptismo in nomine Iesu, de velamine capitis mu-

1. Cor. 7. liebris, de coniuge infideli, de abstinendo ab esu sanguinis,

Act. 15. atque id genus pleraque alia? Quòd si non omnia expressit

Christus in euangelio, multa utique reliquit magisterio spi-
ritus sancti per apostolos, & tamen inæstimabiliter magis
superauit Christus apostolos, quàm hi excelluerint præ suc-
cessoribus suis pòtificibus & episcopis, non est igitur quòd
dissimules, vel pertinaciter neges Christum plurima reliquit
se discipulis suis pro còditione tēporis. Quantò magis nõ

parum reliquerunt, imò veluti per manus lapada cursu tra-

diderunt apostoli successoribus suis, vt & in iis magisteriū
suum declaret spiritus sanctus, vt testatur Leo papa? Aut vn-

Leo.

de nobis christiani sabbatū suum probabunt, nisi ex eccle-

siæ autoritate? Vnde cõfirmabunt istū fidei suæ articulum.

Descendit ad inferos tantū ex ecclesia. Vnde cõstabit An-

nam fuisse virginis Mariæ matrē ex ecclesia. Vnde baptis-

mmum paruulorum probabūt, ex ipsissima, vt sic dicam, eccle-

sia. Possunt id genus multa induci, de quibus ex scripturaruū

testimonio nihil constat, tantū ex disciplina & magisterio

spiritus sancti in ecclesia, quem veneremur, colamus & a-

doremus, ei credamus, illum oremus, quatenus procul inde

abigat, quicquid est vbique errorum & infidelitatis. doceat

& nos quibuscunq; opus habemus, vt sic suo præsidio post

hanc vitam, vitam consequamur æternam, Amen.

HOMILIA IIII. QUARTAE

dominicæ post festum Paschæ.

I. Nter cætera promissæ apostolis suis dominus spiri-
tum sanctum simul atq; venerit, docturum ipsos, omnem
veritatem. Vbi nos iam porrò vobis, in Christo dile-

ctissimi, quæstiones nonnullas obiter incidentes dissoluem.

Et primò quidem quomodo non contrarium sit hoc quòd

ibi dicit dominus, multa se habere quæ diceret apostolis, at

illos portare ea nõ posse. Quid quod alibi dixit, Omnia no-

ta feci vobis, quæcunque audiui à patre meo. Respòdetur,

locum hunc iam adductum, non sic intelligi debere, quæsi

tunc omnia nota eis fecerit, sed quia partim ipsis nota quædã

fecisset, partim alia paulò post per spiritum sanctum nota fa-

cturus erat, & sic locutus est, quasi iam factum esset. Qui sanè

scripturæ mos est, vt sæpe de futuris, vt de ijs quæ facta sūt,

loquatur. ait enim August. Qui certis & immutabilibus cau-

sis omnia futura prædestinavit, quòd facturus est, fecit: sic

ante plurimos annos Dei filius per os Dauidis locutus est,

Foderunt manus meas & pedes meos. dixitq; illud Dauid,

quasi iam factum esset, quòd tandem post multos annos in

Christo est adimpletum. Sic in hoc ipso sermone, quem post

cenā habuit dominus, dixit, Quia opus consummaui, quòd

dediti mihi vt facerem: neq; tamè adhuc consummauerat

illud, sed nocte proxima quæ tunc primò imminerat. Ita

hic quoque intelligendū est, quòd quæcūque audiuit à patre

suo, nota fecerit illis, hoc est, infallibiliter nota eis facturus

erat. adhuc enim futurū illud fuisse superiora Christi ver-

ba testantur, cū dixit, Vos cognoscetis veritatem, & veritas

liberabit vos. Adhuc tamen sanctus Augustinus futurum il-

lud exponit, non de spū sancto, sed de vita æterna, sicut de

hac re Paulus loquitur, Cū venerit quòd perfectum est, e-

uacuabitur quòd ex parte est. Et iterum, Nunc cognosco ex

parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum. Nam &

ipse Apostolus saluos nos dicit esse factos per lauacrum re-

generationis. & alio loco ait, Spe salui facti sumus. Si ergo

nunc est tempus fidei, salus autem animarum est merces fi-

dei: & infra, Felicitas in ista mortalitate, in spe potius ha-

betur, quàm in re tenetur. Si quidè nemo beatus est quisquis

sperat, & spes illa quæ videtur, spes nulla est: sic nos quoq; spe-

ramus, & expectamus rerum omnium notitiã, cognitionemque

Ioan. 2.

*Aug. su
per Ioan.
11. 105.
Psal. 21.*

Ioan. 17.

*Ioan. 8.
August.*

1. Cor. 13

Rom. 8.

in vita æterna, quam etsi non habeamus, tamē certo certius illam nobis conferet Deus, dumodo in gratia illius mortui fuerimus. 2 Quæret deinceps aliquis, & dubitabit nō nihil super hoc quod dicit hic dominus. Cūm venerit spūs ille veritatis, docebit vos omnem veritatem. Vbi beatus Augustinus, Non arbitror inquit, in hac vita in cuiusquā mente posse compleri. quis enim viuēs in hoc corpore quod corrumpitur & aggrauat animā, posset omnem cognoscere veritatem, cū dicat Apostolus, Ex parte scimus, hoc est, imperfectē: Respondet ad hoc Augustinus ipse, & ait nos in hoc tempore non cognoscere omnē veritatem, sed tunc demum cū suscipimus pignus spiritus sancti, vt perueniamus ad perfectionem, & videamus de facie ad faciem, tūc inquam intelligemus omnē veritatem. Hisce igitur verbis dominus nobis pollicetur ipsam spiritus sancti dilectionē nos deducturam eo vsque, dū omnia cognoscamus in foelicitate æterna. In eadē sententia est & Beda, cū ait, Diffundet in cordibus vestris charitatem, cuius magisterio intus edocti, proficiatis de virtute in virtutem, dignique efficiamini peruenire ad vitam, in qua vobis æterna claritas summę veritatis appareat. Vnde patet, quantæ tum temeritatis, tum stultitię sit suo capiti atq; intellectui nimii tribuere: si enim qui spiritum Dei acceperūt veritatis cognitionem vniuersam nō habent, magnumq; in ea re defectū patiuntur, vbi sapientes huius mundi manebunt, qui etiam pileo Salomonis sapientiores sibi videntur? O enim sapientiā mundi, quanta coram Deo stultitia efficitur. O abominabilē apud Deum & odio sam illius gloriatiōem de priuata sapientia contractā. Cyrillus quoq; ad hæc respondēs, inquit. Etsi imperfecta sit in hac vita omnis ista quæ de veritate suscipi potest cognitio, tamen in ea quoque quantūuis minima notitia veritas illa imperfecta non est, sicut enim in speculo etiam minimo, faciem tuam contemplaris totam, quāuis imperfectius & aliquāto min⁹ quā in magno: ita quam hic in modico speculo fidei vides, trium personarū essentiam vnā, illam videbis tandem in vita æterna, in illo immēso & ineffabili speculo essentię diuinę. 3 Præterea solutio dari potest etiā huiusmodi, & mea quidē sententiā literę simul & spiritui scripturę nō paulō conuenientior. Quando collegiū istud sanctissimum totā repræsentauit ecclesiā catholicam, sicut in

*August.**1. Cor. 13.**1. Cor. 1.**Beda.**Cyrillus.*

hunc quoq; diem prælati in cōcilijs ecclesiam referūt vniuersam. aliās nunq̄ futurum esset vt tota congregari posset ecclesia. Quic quid igitur hic promissum est apostolis, quia personale non fuit, toti simul Christus promissit ecclesiæ. Quod nos vel maximē solari potest & debet, quantumcunque in ecclesia errorū & hæresum subnascatur; nos tū per oīa hic Christo fidē simul & gratias habere debemus, quia spūs sanctus omnē nos docturus sit veritatē. Neq; sunt inter ista Christi verba absolutē de omni intelligenda veritate, quæ habebitur in vita æterna: sed ea tantū, quam nos spūs sanctus edocet hæctenus, & perpetuō docebit in ecclesia, iuxta exigentiā tēporis & necessitatis. Id autem expende iuxta ea quæ homilia superiore induximus. quāuis enim Petrus satis didicerat in die Pētecostes vñ prædicaret, & coapostolos suos scripturarū testimonijs defenderet, loque retur variis linguis, baptizaret homines; veritatē tamen illam adhuc ignorabat, quod & gentes gratia Christi participes essent, quod eū spūs sanctus tandem aliquanto post tempore docuit per visum lintei, & omnis generis animalium mundorū. Quod si itaq; illum apostolorum omniū principē spūs sanctus cum tempore sic demū edocuit, quod ante nescierat, quantō magis idē hoc de cæteris credendū est apostolis, omnibusque eorū successoribus in hæc vsque tēpora, & quod nunc quoq; ecclesiam suam spūs sanctus doctrinā euangelicam perfectē doceat? vnde & nos nō minus quā apostoli clamare debem⁹. Veni sancte spūs, reple tuorū corda fidelium, &c. Ades & auxiliare nobis spūs sancte Deus, proculq; amoue à fide nostra catholica scdās omnes & hæreses, nos etiā ab omni errore libera, quia tu es spiritus ille veritatis, qui nos doces omnem veritatem. 4 Chryso mus. Et quid? inquit, Maior ne te est spiritus, cūm quæ nunc non possumus, illo demū adueniente portabimus? Num maior illius & perfectior est efficacia? Minimē. Mea enim dicet, & nō loquetur à semetipso, sed quicquid audierit, id loquetur, & qui nō est à semetipso, à semetipso etiā nō loquetur. Quinimo sicut à patre est & filio, ita etiam quod loquitur, habet ab illis, vñ vera esse oportebit quæcunq; dixerit, Aliter autem facit spiritus ille malignus, qui plus quā cōmiss⁹ m sibi est loquitur, sicut Christus eum, si loquatur ex proprio mendaciā loqui perhibet. Non sic tamen spūs ille

*Act. 2.**Act. 01.**Chryso.**Act. 2.*

- sanctus facit, qui quicquid audit, tantum loquitur, & nihil à semetipso. sic Christus ad discipulos, Verba, inquit, quæ lo-
- Ioan. 14.* quor vobis, mea non sunt, securos sic illos reddere volens, quod spiritus sanctus nihil docturus esset suæ doctrinæ contrarium: nec aliam veritatem, nisi quam audisset, scilicet ab æterno processionis suæ à patre & filio. Notabiliter autem hoc obserua, quod hic dicitur audire spiritum sanctum; quando
- Ioan. 1.* quidem enim filius Dei verbum est æternum à patre exiēs, id ipsum deinde verbum audit spiritus sanctus, dum ab utroque illo spiritu spiratur: sed hæc ad scholas remittenda sunt.
- August.* Tu hic vide Augustinum. Insuper vñ etiam addit Augustinus. Et futura annūciabit vobis, spiritus enim (iuxta Paulum) mysteria & arcana loquitur. quamobrem Ioannes in
- 1. Cor. 14* Apocalypsi sua, quæ multa de futuris continet, inquit, Qui
- 1. Cor. 13* habet aures audiendi audiat quid spūs dicat ecclesijs. Cuius modi multa reperiuntur in Paulo, & alijs apostolis de vita æterna, de iudicio nouissimo, de Antichristo, de periculis tē
- 2. Thes. 2* 2. *Ti. 4.* porum illorum, de incremento vitiorum, de hæresi, & c. quæ omnia utiq; ex spiritu sancto habuerūt sancti illi homines, sicut eis hic promisit Christus. cui penè respondet quod dixit Esaias, Annunciat ab exordio nouissimum, & ab initio
- Esai. 64.* quæ necdum facta sunt. 3 Nunc demū quartum spūs sancti officium addit dominus, quia clarificaturus est Christum, idque sanè factum est, quia per eum tanta charitas in cordibus discipulorum accensa est, vt abiecto timore carnali, resurrectionem eius constanter prædicarent, à quo tempore passionis pauidi fugerunt. deinceps enim impleti sunt spiritu sancto, & cum fiducia locuti sunt verbum Dei: quia quicquid facturi erant apostoli in gratia spiritus sancti, id hic Christus spiritum sanctum ait esse facturum. Christus quoque in mundo vixerat contemptus & spretus ab omnibus, quo ad mundum: morte deum mortuus esse turpissima, magna cum contumelia. Tunc verò rursus est clarificatus, quando spiritus sanctus per prædicationem apostolorum, per testimonia miraculorum declarauit Christi gloriam, maiestatem & diuinitatem, cum iam ille fieret dominus dominantium, data sibi vniuersa potestate quæ in cœlis est & quæ in terra. Hoc igitur illud est quod Christum glorificauit spiritus sanctus, primū ad illuminandos apostolos, deinde ad addendam illis audaciam prædicandi, postremò ad dan-

dam eis virtutem miraculorum, vnde creuit nomen domini nostri Iesu Christi cum summa laude per vniuersum terrarum orbem. Sicque vides quomodo Christus in sua essentia nihil glorificetur, sed tantum à mundo gloria summa dignus agnoscat. Quomodo Petrus dixit ad Iudæos, Deus gloriæ glorificauit filium suum, quem vos negastis, & tradidistis Pilato. Christus autem rationem huiusmodi affert, quia de meo accipiet: quod sanè verbum vt minimum videatur, summum tamen & quasi caput quoddam est fidei nostræ de sancta trinitate, quod ibi tres sint personæ in vna essentia. Tertia enim in diuinis personæ spiritus sanctus est. vnde hoc quia scilicet de filio accepit. sed quid accepit diuinitatem, diuinam hanc quam habet essentiam ex illa æterna processione, qua dum processit à patre & filio diuinitatem accepit, vnde & ipse tertia est persona trinitatis. Ecce autem & Christus illud quod sibi dedit pater, dicit maius esse omnibus. idque adeo ipsa est diuina substantia, quam Deus pater cum filio simul dederunt spiritui sancto in inspiratione actiua, & hoc est quod dicit hic, De meo accipiet. Audi hic & attēde, quisquis superes ex Graculis hæreticus, quoniam non à solo patre procedit spiritus sanctus: procedit & à filio, procedit ab utroque, quia de meo accipiet, inquit Christus, sic singulis diebus dominicis in symbolo canit ecclesia, Qui à patre filioque procedit. Audi & tu infœlix Macedoniane, quia spiritus sanctus verus est Deus: siquidem diuinam essentiam propriè habet & identicè, vt iam nō malè faciāt qui in symbolo apostolorum sic constitūtur Credo in Deum spiritum sanctum. Clarificabit autem ille Christum, quia de essentia Christi accepit sicque & glorificabit ipsum, dum apostolis annunciat omnia, & eosdē illuminaturus est in omni necessaria eis veritate: sicut ille dixit, Paracletus spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo docebit vos omnia, & suggeret vobis omnia, quæcunque dixerō vobis. O igitur omnipotens & misericors Deus, solita pietate nobis donare digneris quoque gratiam spiritus sancti, quatenus & nos laudare possimus atque glorificare dominum nostrum Iesum Christum, vt tandem post hanc vitam, reuelata facie, gloriam Dei intueri mereamur in secula seculorū, Amen.

DOMINICA QUINTA POST
PASCHA. EVANGELIUM
IOANNIS XVI.

Mat. 21.

Mar. 11.

Sap. 14.

1. Ioan. 1.

I N illo tempore dixit Iesus discipulis suis,
Amen amen dico vobis, si quid petieritis
patrem in nomine meo dabit vobis. *Usque*
modo non petistis quicquam in nomine meo.
Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum
sit plenum. *Hæc in proverbis locutus sum vobis. Venit hora,*
cum iam non in proverbis loquar vobis, sed palam de pa-
tre meo annuntiabo vobis. In illo die in nomine meo petetis.
et non dico vobis quia ego rogabo patrem de vobis. Ipse enim
pater amat vos, quia vos me amastis, et credidistis quia
ex Deo exiui. Exiui à patre, et veni in mundum: iterum re-
linquo mundum, et vado ad patrem. Dicunt ei discipuli eius,
Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis, nunc
scimus quia scis omnia, et non opus est tibi ut quis te inter-
roget, in hoc credimus quia à Deo existi.

HOMILIA PRIMA.

Riusquam expositionem huius evangelii ingredia
mur, breuiter causam, cur hoc evangelium in ista
dominica legatur, explicemus. Costat dies iam im
minentes, dies rogationum appellari, quos Germani quia
septimam crucis dixerunt, argumentum magnum est, hoc ita
vstratum esse iam inde à tempore illo, quo Germani pri
mum facti sunt christiani, & illud tamé Neochristiani nunc
quidem ex diariis siue calendariis suis eradere non verentur.
qui nisi penitentiam super hoc & aliis peccatis egerint,
ipsi quoque delebuntur de libro viuentium. & cum iustus non
scribentur, sed cum iis quorum non est memoria amplius.
Quia ergo ij dies rogationum sunt, & propè iam imminet
gloriosus ille dominicæ ascensionis dies, quis non facillè col
ligat, cur evangelium hoc hodie legatur: siquidem & Chri

Psal. 51.

stus prolixum istum sermonem, què discipulis suis fecerat *Ioan. 13.*
post cœnam, conclusit cum ascensione sua, qua certi reddebantur illi de ipsius omnipotètia. vnde & orare cœperunt, ut gaudium eorum impleretur. cumq; perseverantes essent in oratione vnanimiter, cum mulieribus & Maria matre eius, decimo tandem die susceperunt spiritum sanctum. Et nos *Act. 2.*
igitur audaces confidentioresq; reddere voluit dominus ad orandum, ipso sermonis sui epilogo, iam iam abiturus in cœlum per semitam passionis suæ & mortis. Eadem quoq; de causa qua evangelium istud huic dominicæ dieb⁹ etiã competit rogationum. Quidã enim vir pius Mamertus, episcopus Viennensis in Gallia, memor adhuc erat promissionis huius Christi, ac proinde spè & fiducia suam omnè in Deum sanctumq; Dei verbum posuit: quum homines grauiter angerebantur, torquerenturq; terræ motibus, peste & innumeris morborum generibus, quum insignes stupendi in aère sonitus audirentur, quum insolita sæuitia lupi irruent in villas, pagos & ciuitates, inq; ipsos immensos hominum aceros lætalibus irrumperent morsibus, triduum istud continuum ante festum ascensionis idem Mamertus instituit & dicitur supplicationibus, quibus Deum iugiter pro omni aduersitate rogaemus, veluti iam iam ad Christum ascensuri in cœlum: *1. Ioan. 2.*
qui antequam ascenderet, petere nos iussit, & sic accepturos promisit. Consultum videbatur, hoc modo humanæ miseriæ & fragilitatis arunas Deo patefacere, si quo fieri posset, ut ille ad miserationes erga nos moueretur, non desperates de *Ioan. 16.*
Deo, & propiciatio est pro peccatis nostris, clementer nos sit exauditurus. Letania hæc licet minor dicatur, maiori tamen non paulò antiquior est, quia illam Mamertus, instituit sub imperatore Zenone, cum interim maior demum cœperit erectaq; sit per Gregorium Magnum, anno nono Imperatoris Mauricii, qui plus quàm centum annis tandem post Zenonem imperauit, autore Aurelio sexto. *Aurelius.*

2 Vtraque hæc Letania quanuis in priuatis regionibus cœperit, altera Vienna Galliarum, altera Romæ per Gregorium nondum pòtificem, tamen susceptæ ambæ sunt per vniuersalem ecclesiam, quæ multis & magnis rationibus ad hoc est adducta. Siquidem hoc tempore plerunq; excitantur bella, quo nomine orare debemus pro continua pace. Se-

getes & fruges quoque iam adolefcūt: ita vt teneritatē eorū facile quid posset offendere. Ad hęc quilibet in semetipso experitur sanguinem iam ebullire & efferuere carnē, vnde cū multa oriātur in homine cōcupiscentiæ & commotiones malæ, meritō iam orandus est Deus, & clamandū ad eum cum Paulo, vt auferatur à nobis ista carnis tētatio:

2. Cor. 12. & vt ad spiritus sancti susceptionem paratior es promptioresq; efficiamur, conuenit nos antea in iuniis, orationibus, supplicationibus, & aliis operibus bonis diligenter exercere, atque vt sub ascensionē Christi maiore cum fiducia, quàm quouis alio tempore, oremus Deū, ipso maximē iam nunc nos petere, pulsare, & querere iubēte. Et ad extremū, quando exemplar nostrum Christus est, qui iam iam ascendit in cœlum: & nos quoque vt tandem ascendere in cœlū mereamur, meritō nunc clamamus ad dominum, supplicamus, obsecramus &c. De materia processiohū nō est animus, iam nos in illam intromittere. tu si quid vis, require parte tertia de supplicationibus & stationibus. Tantūm hic rationem edisserā, cur in Letaniis nō solū Deū, sed quosdā etiam nominatim sanctos imploremus, vt Petrum, Andream, Gregorium &c. vt orent pro nobis. sit hoc sanē vel eo maximē nomine, vt sic apud Deum sanctorum suorū intercessione opem & auxilium nobis impetremus, nostrarū precum per illos certum inueniamus euentum, & tandem ad illorū confortium perueniamus in cœlo. Quodq; in iis & aliis orationibus nostris cōmemoratione vtinur, & intercessione perfrui cupimus sanctorum, facimus tanquam obediētes sanctæ ecclesiæ filii, quæ id ipsum fieri ordinauit, instinctu spiritus sancti commonita, qui illam docet omnem veritatem. quauis multa habeat eius rei argumenta ex veteri lege, in qua etsi nondum aperto cœlo, nondū facta redemptione peccatorum, sancti nulli erant, eorum tamen sedula fiebat in orationibus memoria. Quāto rectius nos hoc facere debem⁹ nostris sanctis, qui iam in æterna felicitate essentiam Dei contemplantur. Sic Moyses orauit ad dominum pro populo. Recordare Abraham Isaac & Iacob, & placatus est dominus super oratione hac. Tres pueri orabāt etiā in fornace ardēte, Domine Deus noster, ne auferas misericordiā tuā à nobis, propter Abraham dilectū tuū, & Isaac seruum tuum, & Israël sanctum tuum. Sed & Iezechiæ re-

Ioan. 16.
Exod. 32.
Danie. 3.

gi ægrotanti, atque cum lachrymis dominum deprecāti respondit dominus, Liberabo te & ciuitatem hanc, & protegam urbem istam propter me & propter Dauid seruum meū. Eo pertinet & illud quod quādo cunq; sacerdos iste legalis ingressurus erat in sancta sanctorum, rationale gestabat in pectore, in quo erant lapides duodecim, & iis incisa nomina duodecim filiorū Israël. Possent hic induci multa de intercessione sanctorū aduersus Neochristianos, quæ passim inuenies in homiliis de sanctis, nunc aliorum diuertamus. Profectō cū nomina sanctorū conscripta sint in libro vitæ, & Dauid ipse dicat, Nimis mihi honorificati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum: & nos meritō illos venerari debemus, atq; orare, vt & ipsi intercessores nostri sint apud Deum.

4. Re. 20
Exod. 19.

3 Nunc tandem ad contextum euangelii veniamus, vbi primū statim dicit dominus, Amen amen dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Amē, inquit, August. non est interpretatum: neq; enim Græcus hoc interpretatus est facere, nec Latinus: sic mansit, vt honorem haberet velamento secreti, nō vt esset negatum, sed ne uideretur nudatum. Cuiusmodi uoculæ pleræque remanserunt integræ, quas nemo interpretum ausus est in alienā linguā transfundere, vt sunt, Osanna, Alieluia, Pascha, Maranatha, quibus nunc vltro superfedemus.

Luc. 10.
Psal. 138.

At quæres, cū Amen dictio sit Hebraica, & tam frequenter in ecclesia vsurpetur, quid sibi velit Amen. Respondeo, vocem illam apud Hebræos vsū geminum habere. (quia venit à verbo aman, quod significat credere, fidelem vel veracem esse: inde Amen, quod potest esse aduerbium iurandi, aliàs etiam potest esse aduerbium affirmandi vel precandi) prior hic est, quod hac particula præcedentē sermonem confirmamus, sic Hieronymus Amen signaculū vocat orationis dominicæ.

August.
tra. 41. super Ioan.
lib. 2.
de doct. christ.

Alibi etiam, Amen, inquit, consensum significat audientis, & velut signaculum est veritatis. Quo vsu accipitur, quando in ecclesia ad collectas & benedictiones respondetur Amen, hoc est, vtinam, credo, vel fiat. tūc plurimus illius etiam in concionibus vsus est, quoniam hoc modo est aduerbium mixtum, affirmans simul & obsecrans, quæ duo certē pari gratia nequaquam præstare possumus aliquo

Origen.
Super Mat. 5.
Super epistolam Galat. 6.

Latinae linguae vocabulo: vt mirū nō sit, nomē hoc in Germana sua lingua iam inde ab apostolis remāssisse in ecclesiastica obseruatione, fecisse autem hoc apostolos, ex ipso constat Apostolo, qui docet supra benedictiones respondere debere, Amen. Alter dictionis illius vsus est confirmādo & iurando, siquidem Amen apud Hebræos, idem quod veritas est siue credere, sic sepe numero in scripturis iurat dominus

Num. 14 Vivo ego, dicit dominus, sic in euangelio ait Amen, comprobare volēs verū esse quod loquitur. Et notanter vide, solum Ioannē geminare amē, cū ceteri semel tantū enuncient. 4 Ait igitur dominus, Amen amen dico vobis, si quid petieritis patrem meū in nomine meo. In nomine meo addidit, inquit Cyrillus, vt mediator se & collargitorem ostenderet. Nullus enim accedit ad patrem nisi per filiū, per quem adductionē habemus ad patrem in spiritu, vt ait Paulus, In hoc ille se ianuam quoq; appellauit, & talem quidē, vt nemo ad patrem nisi per hanc ingrediēs perueniat: siquidem hic ipse, via, veritas est & vita. Ac per hoc nouam illā & euangelicā orandi formulā declarauit hic dominus, quae in veteri testamento vsita non erat. ignota enim patribus ista fuit orandi consuetudo in nomine Christi, & sicut ceterorum nihil fuit in lege perfectū, adeo vt iustitia legis quoq; perfecta non fuerit, ita & modus orandi erat imperfectus.

Simul atq; autem venit Christus, & cum eo gratia & veritas facta est, omnia quoque emendata sunt in melius, illēque rectiorem nobis praescripsit orandi formulā: quā deinde per vastum & spatiosum terrarum orbem arripuit ecclesia, & nūc quoq; obtinet, vt collectas omnes sic concludat, Per dominum nostrum Iesum Christum filiū tuum, qui tecū viuūt & regnat in secula seculorum, Amen. Et meritō quidem per Christum precamur, tanq̄ per mediatorem nostrū inter Deum & homines, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus nobis idem quoque de virgine matre in vsu habetur. licet ea mediatrix nō sit redemptionis, tamen intercessionis. In cuius rei argumentum, ecclesia in horis canonicis post orationem dominicā adiungit salutationem angelicā: & tunc demum reperitur illud, Et ne nos inducas in tentationē, &c. Vnde constat, nos per Mariam tanquam mediatorem, cupere à tentatione & omni malo eripi. Porro cūm Christus & mediator nobis sit simul & col-

*1. Cor. 14**Num. 14**Cyrillus**Ephef. 2.**Ioan. 10.**Ioan. 14.**Heb. 7.**Ioan. 1.**1. Tim. 2.**Maria**medi-**trix inter**cessionis**q̄ nō re-**dēptiōis.**Cyrillus.*

largitor, non eodem vtrunque fit modo. Inquantū enim filius & Deus est, vna cū patre nobis bona largitur: quod ostēdens Paulus dicebat, Gratia vobis & pax a Deo patre & domino Iesu Christo. Inquantū verō mediator est, pontifex, cōsolator & aduocat⁹, nostrāque preces ad patrem adducit, hoc est secundū naturam humanā. Et nos itaque, dilectissimi, in nomine dñi nostri Iesu Christi oremus, idq; expressius & non in cōmuni, sicut in veteri testamento etiā Dauid orabat, In nomine tuo leuabo man⁹. & Hieremias quoque dicebat, Nomen tuum inuocatum est super nos. Nunc non sic tantū, sed expressē oramus Deū per Christum dominum nostrū, si modo exaudiri cupimus, & vt petita accipiamus simulq; repleamur gratia Dei ad resistendū voluptatibus carnalibus, & vt de die in diē feruentiores reddamur in operibus bonis, gaudētes in hac vita ex spe praemij aeterni, quod nobis cōcedere dignetur, qui est benedictus in secula viuens & regnans cum Deo patre in perpetuum, Amen.

HOMILIA II. DOMINICAE QUIN-
tae post Pascha.

Men amē dico vobis, dicit dominus, si quid petieritis patrē in nomine meo, dabit vobis. O verbum desiderabile, omnique gaudio & latitia prosequendum, quod tamen non sono literarū ac syllabarū accipiēdū est, sed eo q̄, sonus ipse significat, quodq; ex sono rectē intelligitur. id ipsum sanē accipiēdus est dicere Christus, cū ait, In nomine meo: quia nō petitur in nomine saluatoris, quicquid contra rationē salutis petitur, & in hoc diuino consilio angelus praecipit Ioseph, vt vocaret nomen eius Iesum, quoniam ipse saluum faciet populum suum à peccatis eorū. Estq; hāc immensa nominis Iesu dignitas, quam attendens Paulus, dixit, Quia exaltauit eū Deus, & dedit ei nomē super omne nomen, vt in nomine eius omne genu flectatur, caelestiuū, terrestriuū & infernorū. O admirandam atq; stupendam nominis Iesu potestātē: siquidē ille neq; visus, neque rogatus, sed appellatus tantūm apud Deum patrem, mirabilles reddit viros apostolos, sicut pulchrē testatur Lucas cū ait, Domine, da seruis tuis cum omni fiducia loqui verbū tuum, in eo q̄ manum tuā extendas ad sanitates & signa & prodigia fieri per nomen sancti filij tui Iesu. & cūm orasent, motus est locus in quo erant cōgregati, & repleti sunt

*1. Tim. 2.**1. Ioan. 2.**Psal. 62.**Hier. 14.**August.**Mat. 1.**Philip. 2.**Chryso.**Act. 4.*

omnes spiritu sancto, & loquebantur verbū Dei cū fiducia. En hic tibi efficacīā facti nominis Iesu, de quo plura requirere in die circūcisionis domini. Potest autē, inquit Beda, mo-
Beda. uere infirmos auditores, quō discipulis saluator promittat, Si quid petieritis patrē in nomine meo, dabit vobis, cū non solum nostri similes multa quæ patrē in Christi nomine videtur petere, nō accipiunt: verū etiam ipse Paulus tertio dominum rogauerit, nec impetrare potuerit. Atqui iuxta Augustini sententiā, Pauli ista petitio non faciebat ad suā salutem, eo quod tentatio illa permissa in eum fuerat diuinitus
2. Cor. 12. in custodiā humilitatis, iuxta quod ait, Ne magnitudo reuelationū extollat me, datus est mihi stimulus carnis. Non luit ergo exaudire illum Deus, quia hæc petitio non fiebat in nomine Iesu, siquidem contra salutem.

1 Deinde tentari malum non est, sed in tentatione succūbere, id denique malū est, vt ait Iacobus, Pro magno gaudio ducite fratres, cū in tentationes incideritis varias. Quū igitur Paulo gratia tāta diuinitus data sit, vt tētarionē vincere possit, longē vtilius ei fuit nō exaudiri, iuxta quod dominus respōdit ei, cū ter orasset, Sufficit tibi gratia mea, quia virtus in infirmitate perficitur. Vnde & Augustinus dicit, exauditum esse Paulum ad salutē, qui tamen exauditus nō est ad voluntatem. Et dat ille tunc regulam egregiā, cū ait, Nouerit magnū sacramentum charitas vestra, quod ideo cōmendamus vobis, ne vnquam incidat vobis in tentationibus vestris. Sancti ad salutem per omnia exaudiuntur, semper inquam exaudiuntur ad salutem æternam.

2 Hinc iam cōstare potest, quō quilibet christianus comparare se, animūq; instituire suū debeat in oratione sua. iam enim auditum est, Deū semper exaudire sanctos ad salutē: interdum malos quoque, sed ad voluntatem tantū, non etiam ad salutē. Sic à Deo petiit Sathan sibi permitti, vt aduersitatibus affligeret Iob, & impetravit, interfecitq; ei filios & filias, & edes deiecit: boues, oves, asinos, camelos, & quicquid erat possessionū ademit: solā illi reliquit vxorē, nō in solatiū tantorū malorū, sed eo animo, vt tandem rebus & dolis destitutus omnibus, per solam illum deciperet vxorē, sicut primū parentē nostrum, & per eum nos omnes in ruinam adduxit: neque omnino fefellit illū spes sua, licet vanā, siquidē cū maximē egrotaret Iob, & affligeretur vehē-

Aug. super can. Iob.

mentissimē, tunc eū vxor tentauit acerbissimē. Sic exauditi sunt spiritus immūdi, cū orassent dominū sibi permitti vt in porcorum gregē irruerent. Perfida gens iudæorum & impia, cū abundaret māna, petiit carnes sibi dari, & datæ sunt, verū quo euentu? tali nimirū, vt Dauid canit, Manducauerūt & saturati sunt nimis, & desiderium eorum attulit eis, non sunt fraudati à desiderio suo: adhuc esca eorum erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos, & occidit pingues eorū, & electos Israēl impediuit. (sive secundū Hebræū, incuruare fecit.) Ecce quod verum sit illud, quod vulgo dicitur, Saepe dat Deus iratus, quod non daret placatus. Multi sunt qui petunt, & exaudiuntur à Deo, tantū in malū propriū, sunt qui postulat sanitatē, diuitias, honores, & cōtingunt illis: quoniā nouit Deus eos aliquid bonorū operū facere aut fecisse, quæ eis hic tēporaliter remunerat, ceterū ipsos tandem detruat in gehennam ignis. De ijs verū est illud euangelicum, quia receperūt mercedem suā. Postem nominatim vobis hic exēpla referre eorū qui sic orarūt, & exauditi sunt, verū interim huiusmodi hominib; respondet dominus idem, quod duobus apostolis dixit, Nescitis quid petatis. Cōstāter orauit Dauid dominū de agritudine filij sui, cū lachrymis & ieiunijs: mortuusq; est infans die septimo, & pro illo dedit ei dominus filium maiore Salomonem. Atque vt aliquādo finiam, quum nescit homo, an quod petit, sibi conducatur magis aut obstat, quo ad salutem animæ, relinquere debet illud diuinæ volūtati & misericordie, atque in hunc modum dicere, Fiat quæso domine voluntas tua. Sit igitur hæc tibi lex certa, & velut amussis, ad quam omnē orationem tuam accōmodes, neque errabis facile, tantū medico liberam relinquatur curā: ipse enim optime cognosceret, quid animæ tuæ magis cōducatur. Amussim autē hæc si ipse nō habes, ex apostolo pete, & dabit, dicēs, Nos quidē quid oremus, sicut oportet, nescimus, sed ipse spūs postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Quis autē scrutatur corda, scit quid desideret spūs, quia secundū Deū postulat pro sanctis. Ad hæc regulā sit hoc tibi exēplum: Si sit tibi filius, & hic agrotet ad mortē, tuq; ores Deum pro incolumitate eius & longæuitate, nec tamen audiaris, illē que moriatur. Quid ita? quoniā id ipsum animæ suæ conducibilis est, cū ille iam mortuus, saluetur, qui si diutius vixisset,

Mat. 8.

Num. 11. Psal. 77.

Matt. 6.

Mat. 20. 2. Reg. 12.

Roma. 8.

Sap. 4. malitia perditus, forte perisset. Quare & Sapiens dicit, Placens Deo factus dilectus, viuens inter peccatores trā status est, raptus est ne malitia mutaret intellectū eius, aut ne fictio deciperet animā illi⁹. Reperias huiusmodi liberos plures, quibus quāto melius esset citō mori, quādiu viuendo sibi edificare gehennā? Saul primō bonus erat, neq; multō post animus eius mutatus est in malitiam. Salo. mone quoq; primum quis melior? & ipse tamen demum idola coniugum suarum adorauit. 3 Deinceps dicit dominus, Hucusq; nihil petistis in nomine meo, petite & accipietis, vt gaudium vestrum plenū sit. quo sanē verba beatus Augustinus vult quodāmodo interpretari superiora, ita quod omnis oratio nostra eo tendere debeat & dirigi, vt gaudium nostrum plenum sit. id autem nisi in felicitàte æterna fieri non potest, vbi tantū illud fiet, vt ei reliquum addi nihil possit. Quisquis igitur pro isto gaudio consequendo petit, is petit in nomine Iesu: & quicquid extra vitā æternam petitur, nihil est, si conferat ad felicitàte. Quō & Paulus hominē pro cacem & temerarium ait nihil esse, nō quod omnino nihil sit, sed cōparatione bonorū: ita hic nihil orāt, quotquot pro alijs rebus à felicitàte orāt, orare autem debemus, vt gaudium nostrū pleniū sit: plenum verō gaudium non est, quod tristitia miscetur, sicut ait Sapiens, Rixus dolore cōmiscetur. Dum igitur dicit dominus, Petite & accipietis, vt gaudium vestrum plenū sit, insinuat nos semper orare debere, & nō deficere, tantisper dū plenum illud gaudiū vitæ æternæ cōsequamur. Iterū hic declarat apostolis profuturū, si corporaliter ab eis recederet, si quidē illi hactenus nihil petierāt, & post abitum dñi denique petitori erant. Illud itaque dum dixit, velut hoc dicere visus est. Quid de abitu meo cōtristamini? ecce nomen meum relinquo vobis, potēs adeō & preualidū, vt quicquid patrem meum in illo petieritis, in certo habituri sitis. Nec est quod derelictos vos esse puteris, dum magnificū adeō & forte nomen vobiscum habetis. Et hoc est quod Theophylactus ait, Tunc plenissimum erit gaudium vestrum, cum accipietis omnes petitiones.

4 Multum hic laborant doctores, quomodo dicat Christus discipulos suos hacten⁹ nihil petiisse, cum multa videantur huic sententiæ esse contraria: siquidē filij Zebedæi per matrem petierunt, vt sederent alter ad dexterā, ad

Mar. 20.

sinistram alter. Ad hæc discipuli omnes eiecerūt demonia, quod sine oratione non fit. Quid quod dominum petij? Petrus, dicens, Domine, quo vadis? & Philippus, Domine, ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Vniuersi quoque discipuli orarūt, Dñe adauge nobis fidē. Verū quidem est, antehac quoq; petiisse discipulos multa à domino: at hic Christ⁹ iubet eos petere ex patre suo, & sic accepturos illos. Sed & omnis ista discipulorum petitio, vt plurimum aliud continebat à vita æterna, quamobrem & oratio eorum nulla erat: siquidē quod mater filiorum Zebedæi petebat, carnale erat & corporale, nihilq; faciebat ad vitā. sed istud bibere calicem passionis, & quod gratiam sanitatū ex Deo petierunt, id quoq; corporale extitit, multisque modis inferius ijs quæ vere sunt spūalia. Quid multa? cū nondum verē agnouerint discipuli magnificentiam Christi ante ipsius resurrectionē, ascensionem & spūs sancti missionem, non potuerūt quicquam efficaciter petere in nomine suo, cuius virtutem & omnipotentiam cognitam non habebant, tantū igitur petebant Christū, quādiu illū præsentē secum habebant. Pulchrē hæc Christi verba venerabilis ille pater Beda accomodat, dicens, Petite, vt gaudiū vestrum sit plenum, & accipietis. plenum ergo gaudiū, beatitudinē perpetuæ pacis appellat. Nam vt taceamus de gaudio reprobatorū, quo sibi luctum mœrentur æternum, habēt sancti etiam in præsentī gaudium de spe celestiuū bonorum, cū pro domino terrenis exercentur aduersis, discunt gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus: sed non est plenum gaudiū, quod fetu variatē miscetur. Non huiusmodi gaudiū petere illos voluit, sed tale, quod nulla inquietatione minuitur, tempore nullo finitur: tale inquam, de quo Petrus loquitur, dicens, Credētes exultatis lætitia in enarrabili & glorificata, reportantes finē fidei vestræ, salutem animarum vestrarū. Dominus Deus noster per suam immensam misericordiā dignetur nobis gratiam conferre suam, cuius ope & præsidio digni efficiamur, qui possimus plenitudinem hanc accipere gaudiorum felicitàtis æternæ, Amen.

HOMILIA III. EIVSDEM DOMINICAE.

Postquā discipulis suis domin⁹ dixisset, vt quiduis peterēt in nomine suo, statim subdidit. Et hæc in parabolis loquutus sum vobis. Quod de quibus sanē

*Ioan. 13.
Luc. 17.*

August.

Lucæ 9.

Beda.

Rom. 1.

1. Pet. 1.

verbis, dixerit dominus, nō absurdè admirabitur quispiam, & primū quidem intelligunt nonnulli ista dicta parabolica referenda ad ea, quæ apostolis suis dñs loquutus est ad huc degens in terra: quoniam futurum erāt, vt nec in parabolis, neq; prouerbiis loqueretur illis scilicet in vita æterna, sic Paulus, Hic inquit, videmus per speculū in ænigmatate, tunc autē facie ad faciē: & vt Ioannes ait, Videbimus eum sicuti est. Et quanuis eō propemodum declinat Cyrillus, illius tamen sententiā August. satis nō facit, qui dicit, Possem hanc de qua loquitur horā dicere, futurū oportere seculum intelligi, vbi videbimus palā quod B. Paulus dicit, Facie ad faciem, & in prouerbiis iam loquutus sit, quod idē dixit, Videmus nunc per speculū & in ænigmatate: sed & istū sensum videtur impedire quod sequitur, Illo die in nomine meo petetis in futuro enim seculo quid petituri sumus, quando satiabitur in bonis desiderium nostrum. Quicquid autem id est, hoc sanè constat, in die nouissimo omnem prophetiā desituram: fidemq; tūc futuram omnis illius, quæ nunc est in ænigmatate, cognitionis Dei, cum figura mūdi istius transferit. Quemadmodū in nocte serena stellarū splendor & pulchritudo apparet, sole autem oriēte, particularis stellarum splendor euacūatur: eodē arbitror modo, cognitio ista præfens tempore illo desinet, cum perfecta cognoscēdi lux nobis infusa fuerit. Omnis quoq; illa nostra rerū celestium cognitio, nocturna tantū est & caliginosa, lucēte nobis tantū vnica ista stella fidei, vnde modicum habemus fulgorē & radium gloriæ Dei. Vbi autē in vita æterna exortus nobis fuerit sol iustitiæ, tū deniq; discedent astra & nocturnus splendor fidei. Vt iam expositio illa & in se verissima sit, & nobis modis omnibus amplectenda. Christus tamen an hic de hac re loquutus sit, paulō post differemus.

2. Sunt insuper qui volunt hic Christum loquutum simul & insinuare voluisse discrimen noui & veteris testamenti, hoc enim totum in abditis, occultis & arcanis, mysticisq; verbis positum fuit, quando istis in figura omnia certū est contigisse: quo nomine velum quoddam fuit sanctis sanctorū prætextum, quod in hodiernum vsque diem præ oculis suis seruant Iudæi. At cum primū venīt plenitudo temporis, Christusque in nouo testamento vera illa & omnibus manifesta sacramēta simul & sacrificia aperuit, faciliē cognō-

1. Cor. 13.

Cyrillus.

August.

1. Cor. 13.

1. Cor. 13.

Cyrillus.

1. Cor. 10.

1. Cor. 3.

scimus, quomodo lex per Moysen data est, veritas autem & gratia per Iesum Christum facta est. Parabola erat, illa iam olim apud Iudæos in vsu habita agni paschalis manducatio: atqui nūc clara voce Paulus testatur & clamat, quia pascha nostrū Christus est, sicq; discurrere potest per omnes veteris testamenti partes. Quid obstat igitur, quō minus omnis illa cognitio ecclesiæ sit in veritate eorū, quæ iam olim figuris tantū fuerūt inuoluta: istic oues immolabātur & hitici, hic Christus sanguinē diffudit propriū in salutē fidelium, istic sacerdotes offerebant vitulos hostias pacificas, hic sacerdotes nostri nec victimas, neq; hostias pacificas, sed nec aurum aut thus, sed qui iisdē muneribus & sacrificiis designātur, offerūt Christū Iesum, qui fecit vtraq; vnū. Neq; tamen interim desunt qui verba hæc sic velint intelligi, quod istud quod in parabolis loquutus est dñs, referat ipse ad verba priora, quæ multū fuerāt obscura. At ego nō video, quomodo sequētia verba non sint perinde occulta & obscura, vt illa de quibus isti loquuntur, priora. Cōmunis itaq; intellectus hic est, quod Christus loquutus sit de omnib; quæ euāgelicæ doctrinæ sunt & prædicationis, quæ tunc obscura fuerunt sepulta caligine, cum Christus prædicaret totū penē quadriennū, eo qd intellectus adhuc apostolorū rudis erat, carnalis & planè Mosaicus. & qui vix terrena capere poterat, ad sublimia & celestia pertingere quō potuisset, cum animalis homo nō percipiat ea quæ sunt spūs? Ex carnaliū autē hominū numero tūc adhuc erāt apostoli, vsq; dum gratiā acciperēt spūs sancti, quando tandem venit hora, de qua loquutus est dñs, simulq; pollicitus se iam amplius non in parabolis, sed apertè loquuturū illis, & annūciaturū de patre suo. At quanuis iam habebant quorūndā sacramentorum institutionē, adhuc tamen ignorabant virtutem & efficaciam illorum, tantisper dum adueniret spūs sanctus, qui corda eorum impleret, qui ipsos omnem doceret veritatē: quod Christus quoq; post resurrectionē suam fecit in die Paschæ, dum discipulis duobus prophetas interpretaretur & Moysen. Obiicies autē illud hic mihi, quod alibi dixit dominus, Vobis datū est nosse mysteria regni Dei, aliis autē in parabolis. Quid igitur hic ait, hætenus se cum illis locutū esse in parabolis? Ad hoc respondeo, sine dubio apostolos ante dominicā passionem imperfectos fuisse, atq; ideo opus

Ioan. 1.

Exod. 12.

Heb. 9.

Psal. 58.

Ephes. 2.

Ioan. 3.

1. Cor.

Mat. 13.

Luc. 11.

Heb. 5.

habuisse, vt cum eis dominus in parabolis tantum & prouerbis loqueretur. imbecillēs enim erāt, & dicta hęc sublimia, etiam si audissent, capere non potuissent. Quod autē alibi dixit eis, Vobis datum est nosse mysteria, & c. id quod sic sibi constar, quod illis dominus plus mysticę cognitionis cōtulit, quā vulgo hominū. Verū id ipsum quod lac tantum fuit, & nihil solidi cibi. sicq; cū illorū cognitio eminentior fuerit, q̄ ista vulgaris hominū, gustū solummodo habuerunt exiguum rerum sublimium fidei nominum.

August. Chrysost.

stræ, quas tamen penitus nō cognouerūt, eoufq; dum spiritus sanctus illis mitteretur. 3 Porro iam, in illo die, dicit dominus; petetis in nomine meo. Vbi secundum comunem sanctorum patrum expositionem, de die loquitur quo illuminati sunt. quod cepit quidem statim post Christi resurrectionē, perfectē tamen adimpletū est ipso die Pentecostes, quando in nomine Iesu miracula fecerunt, sicut liber

Act. 2. Iuan. 17.

Actorum apostolorum testatur, Subdit autem Christus. nō dico vobis, quia ego rogabo patrem de vobis. Quid hoc sibi vult; inquires, aut non vult Christus pro discipulis suis rogare patrē, cū tamen constet, statim postea illū pro eis orasse, nec pro ipsis tantū, sed pro omnibus qui credituri per eos erant? August. ad hoc respondens, sic dicit, Dominus noster Iesus Christus, in quantum homo est, pro nobis interpellat patrem, in quantum autē Deus, non exaudit cum patre. Et iuxta hoc dicit hic se non oraturum pro eis, idq; sanē promanat ex verbis præcedētib; quum enim ait, in illū diem scilicet Pentecostes, quum petituri essent in nomine suo, se annunciaturum eis de patre suo: constat eos etiā, q̄ clarē cognoscerent Deū patrē, intellexisse hunc verū esse illius filium (quia relatiua sunt simul natura, hoc est, naturali intelligentia) sicq; agnoscentes eum Deū verū, cognouisse vtiq;, quod illum adorare debeāt: nec amplius ipse pro eis rogaturus esset, & interpellaturus. Chrysostr. tamē hic adhuc respiciens humanā in Christo naturā, secundū quā mediator noster est, vult dixisse eum, quoniā amplius nō sit rogaturus pro eis, quasi sic dicere voluisset, Nō ego pro vobis rogo patrem, quia cū vos me diligatis, vicissim vos diligit Deus pater: sicq; dum vestra in me dilectio sufficit vobis, sine vilo medio accessum iam habetis ad Deū patrē meū, neq; aliquo op^o habetis mediatore, scilicet accepto iam spū sancto

August.

in die Pentecostes. Antea tamen adhuc ante passionem suā pro eis orauit, cū nondum perfecta esset in eis dilectio. Neque tamen ignoro, quosdā sic exponere, quod Christus etiā si hoc nō prædixisset, pro eis tamen rogare adhuc potuerit, idq; ergo facillē persuadeor, vt credam: vobis tamen libentius propono certā sanctorū patrū sententiā. Et q̄ crediderunt pariter, & dilexerunt apostoli Christum, argumentum efficacē est aduersus Neochristianos, fidē solā nō sufficere. Nos quoque credere debemus, q̄ crediderāt illi: quia saluator noster Christus dñs exiuit à patre per generationem ab æterno, & per incarnationē in tēpore: rursusq; reliquit mundū per mortē, ac vadit ad patrē in ascensione: quos progressus omnes paucis verbis expressit Dauid, cū ait, A summo cœlo (cœlū hoc est trinitatis) egressio eius, id est, incarnatio: & occurfus eius, hoc est, ascensio vsq; ad summum eius. Ascendit enim in cœlū, & sedet ad dexteram, patris omnipotentis. 4 Et dicūt ei discipuli eius, Ecce nunc palā loqueris, & prouerbiū nullū dicis. Obiicies autē, quō illud verbum discipulorū cōueniat cum eo quod iamā Christus dixerat se cum illis loqui in parabolis, aut iam ne affuerit hora, qua Christus ipsis in parabolis locuturus amplius non erat. Beda ad hoc respondēs, Verba, inquit, ista dñi mystica fuerunt, sed discipuli quibus dicebātur, ad eō carnales erāt, vt eorū profunditatē minimē caperent: & non solū arcana dictorum, sed etiam nec ipsam ignorantiam suam intelligerent: sicq; dum verba hęc melius sibi intelligere videbantur q̄ intelligebāt, factū est, vt manifesta putarent quæ non accipiebāt: & cū ex sermone Christi tria hęc obseruarāt, se à patre diligi, Christū à Deo patre esse, & nunc rursus ad illū abire: statim eo q̄ se à patre diligi animaduertērāt, omnia se intelligere putabāt ac dicebāt, Nūc scimus quæ scis omnia: & nō op^o est tibi, vt quis te interroget. Obiiciet autē hic mihi curiosus quispiā, & dicet, Qui omni sciens est, opus nō habet, vt interroget cū ipse ab aliis subinde interrogetur: cur ergo discipuli dixerūt, & nō opus est tibi vt quis te interroget, ac nō potius, vt tu quenq̄ interroges? Respondet ad hoc August. & nō abnegat verū esse quidē, q̄ eos qui multa norūt, vt plurimū interrogemus. Verū hic apostoli Christo eminentem ad eō tribuere volebāt scientiā, vt prænūciaret illū qui se interrogaturus esset, quod quanto maius

in die Pentecostes. Antea tamen adhuc ante passionem suā pro eis orauit, cū nondum perfecta esset in eis dilectio. Neque tamen ignoro, quosdā sic exponere, quod Christus etiā si hoc nō prædixisset, pro eis tamen rogare adhuc potuerit, idq; ergo facillē persuadeor, vt credam: vobis tamen libentius propono certā sanctorū patrū sententiā. Et q̄ crediderunt pariter, & dilexerunt apostoli Christum, argumentum efficacē est aduersus Neochristianos, fidē solā nō sufficere. Nos quoque credere debemus, q̄ crediderāt illi: quia saluator noster Christus dñs exiuit à patre per generationem ab æterno, & per incarnationē in tēpore: rursusq; reliquit mundū per mortē, ac vadit ad patrē in ascensione: quos progressus omnes paucis verbis expressit Dauid, cū ait, A summo cœlo (cœlū hoc est trinitatis) egressio eius, id est, incarnatio: & occurfus eius, hoc est, ascensio vsq; ad summum eius. Ascendit enim in cœlū, & sedet ad dexteram, patris omnipotentis. 4 Et dicūt ei discipuli eius, Ecce nunc palā loqueris, & prouerbiū nullū dicis. Obiicies autē, quō illud verbum discipulorū cōueniat cum eo quod iamā Christus dixerat se cum illis loqui in parabolis, aut iam ne affuerit hora, qua Christus ipsis in parabolis locuturus amplius non erat. Beda ad hoc respondēs, Verba, inquit, ista dñi mystica fuerunt, sed discipuli quibus dicebātur, ad eō carnales erāt, vt eorū profunditatē minimē caperent: & non solū arcana dictorum, sed etiam nec ipsam ignorantiam suam intelligerent: sicq; dum verba hęc melius sibi intelligere videbantur q̄ intelligebāt, factū est, vt manifesta putarent quæ non accipiebāt: & cū ex sermone Christi tria hęc obseruarāt, se à patre diligi, Christū à Deo patre esse, & nunc rursus ad illū abire: statim eo q̄ se à patre diligi animaduertērāt, omnia se intelligere putabāt ac dicebāt, Nūc scimus quæ scis omnia: & nō op^o est tibi, vt quis te interroget. Obiiciet autē hic mihi curiosus quispiā, & dicet, Qui omni sciens est, opus nō habet, vt interroget cū ipse ab aliis subinde interrogetur: cur ergo discipuli dixerūt, & nō opus est tibi vt quis te interroget, ac nō potius, vt tu quenq̄ interroges? Respondet ad hoc August. & nō abnegat verū esse quidē, q̄ eos qui multa norūt, vt plurimū interrogemus. Verū hic apostoli Christo eminentem ad eō tribuere volebāt scientiā, vt prænūciaret illū qui se interrogaturus esset, quod quanto maius

Hilari. lib. 6. de trin. Psal. 18.

Beda.

August.

est, quàm interrogatum respondere: Vnde etiam concludunt apostoli & dicunt. Nunc credimus quia à Deo exiisti: ex eo quod omniscium cum credebant, colligentes veram illius diuinitatem, & quod à Deo exisset, non secus atque Nicodemus confessus est. Nunc scimus quia à Deo venisti magister: nemo enim potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi sit Deus cum eo, cuiusmodi & illud est cæci apud Ioan. Nisi esset hic à Deo, non poterat facere quicquam. Carterum pulchrum est quod hic Beda dicit, Non hæc transeunt neque negligenter commemoranda sunt, sed solerter inuigilandum est, fratres mei, ut non verba tantum & opera nostra, sed ipsa quoque cordium secreta, diuinis aspectibus digna reddamus. Non in templo pectoris nostri odiorum flamma, non inuidia rubigo resideat, non inde turpis vel contumeliosus sermonis radix oriatur, non ibi meditatio facti nocetis innascatur. Quo facit istud Senecæ nobile dictum, Noli peccare, Deus videt. Et item hoc ex oratione Salomonis, Tu domine solus nosti corda filiorum hominum. & illud Hieronymi vaticinium, Tu domine Sabaoth qui recte iudicas, ac probas renes & corda. Vnde merito moueri debemus, ne quicquam vel cogitemus turpiter, quoniam nihil est quod lateat Deum. Et o verè sapientè illum, qui omnibus foribus suis & parietibus inscripsit, Deus videt (quicquid facis) rursumque, istum qui sic scripsit, Deus odit (peccantem) tertium quoque, sic concludentem, Deus punit (non contritum). Meminerimus itaque subinde eius, quod minatur dominus per prophetam dicentem, Ego opera eorum & cogitationes venio ut congregem. Sic iam nos quoque, eiecitā vitorum sentina, Deo præparemus domicilium beneplacitum in cordibus nostris: qui nunc quoque corda & animos nostros considerat, quatenus ille vicissim in nobis habitet hic per fidem & gratiam suam, tandem verò in gloria felicitatis aternæ, quam nobis largiri dignetur in secula benedictus, Amen.